

"Published and distributed under permit (No. 584) authorized by the Act of October 3, 1917, on file at the Post Office of Boston, Mass. By order of the President, A. S. Burleson, Postmaster General."

Krikščionys darbininkai vienykites! Spieskitės į vienintėlę darbo žmonių organizaciją Amerikoje — Lietuvių Darbininkų Sąjungą.



Organas Amerikos Lietuvių R. K. Švento Juozapo Darbininkų Sąj. gaus.

"DARBININKAS" — mėn. UTARNINKAS, KETVERGAIS IR SUBATOMIS. Metams \$4.00 Ubrukų metams 5.00 Bostone ir apylinkėse metams 6.00

"DARBININKAS" 306 BROADWAY, Boston 27, Mass. Tel. South Boston 620.

VOL. VI, No. 141 (721).

UTARNINKAS, GRUODŽIO 13 D., 1921.

Kaina 4 centai.

EXTRA

ŽINIOS IŠ LIETUVOS.

(Specialios "Darbininkų" Korespondencijos)

GIZAI (Vilkaviškio apskr.) Čionykščiam dvare paskubomis baigiama ruošti namas, kuriame jau turėtų veikti lenkų ištremtoji Seinų Seminarija. Darbai buvo manoma pabaigti pradžioje spalio, o dabar štai ir pusė lapkričio pralinko ir dar neįrengta. Didžiausia kliūtis: kuri ir gimtąji nuodėmė slėgia nuo pat atsinaujinimo šią įstaigą tai stoka pinigų. Buvo manoma siųsti savo delegatą Amerikon aukų parinkti bet didelės išlaidos ir mūsų tautiečių prispaudusi bedarbė atgrasino nuo to pasiryžimo. Reikia tikėtis, kad labiau pasiturtintieji mūsų Broliai bei Sėstės Užjūryje, supranzdami šios įstaigos svarbą, savo reikšmingais centais parems ją. Neįrengus namų, nė moksleto seminarijos negalėjo prasidėti. Nūjams mokslo metams paskiesta profesorais kun. A. Jucaitis, kun. Ražaitis, kun. Čižauskas ir k. Po Kalėdų tikimasi sulaukti iš užsienio ir profesorius žinomąjį poetą Putį. Tai būtų džiaugsmas!

AMERIKOS DOLERIAI.

I Lietuvą, turbūt, parėina gerokai Amerikos dolerių, nes aplink apsižvalgus ir Lietuvoje iškilusius giskiai jaučiasi ta tiesa kad visų prekių kainos priguli nuo Amerikos dolerių kurso. O kainų lygintojais su dolerių kursu, man rodos yra žydai. Amerikos doleriai įneša i Lietuvą, žinoma, turta, bet kartu su juo ir didelę demoralizaciją. Kad žydai naudojami demoralizacija pinigų daroma žmonėse, tai nėra ko stebėtis, nes jų rankose vis dar tebėra Lietuvos piniginių turtų daugumą ir žydas tokio jau pirkliškos-spekuliaciško prigimimo yra, bet kad ir mūsų žmonės, tie patys lietuviai — ūkininkai besigainiodami spekuliantus, belenkiniuodami su jais, imasi daryti žydiškai, tai jau nebegražu visiškai.

Staiga Amerikos doleriai buvo pakilę suliginant su vokiečių pinigais kainoje ir kaip mat visos prekės pabrango, jas pabrangino žydai. Ir stebulingas kainų pakilimas — rytą laikrašy paskelbta kad doleriai jau kainuoja iš k. 100 iki 150 anksčiau. Ir doleriai jau 300 anksčiau ir tos pat dienos vakare jau žydėlis už prekę dar šandie rytą kainavusią pavyzdžiui 3 anksčiau jau vakare prašo apie 4 anksčiau.

Del žydų nėra ko stebėtis, nes jie vis lietuvį tik išnaudoja, bet kad buvo tokių atsitikimų, kad ūkininkai atvežę ką nors i turgų pardavimui užsimetė kad jiem mokėtų ir ši Amerikos doleriais, o vokiečių markų išstojo nebeuori. Varginam darbininkai nebegalima ne gyventi. Ūkininkai pirma tik rusų pinigus teimė, paskui tik vokiečius sidabrinus, o dabar dolerių reikalauja. Vargingensis visuomet turi nukentėti.

Vargo Poeta.

STAKIAI (Raseinių apskr.)

Pas mūs tuo tarpu nieko naujo. Gyvename po senovei. Miestelis per karą mažą ką nukentėjo. Mūsų čia nebuvo. Stakių klebonas dabar yra kun. J. Juozapaitis žmogus labai ramus ir rimto būdo. Praeitų metų per sekmines Stakius atlankė J. E. Žemaitis Vyskupas. Sutiktas buvo puikiai. Patsai J. E. Vyskupas persavo ilgą pamokslą pagyrė stakiškius sakydamas "Daug atlankiau turtingų ir didelių parapijų bet niekur nebuvau taip gražiai ir maloniai sutiktas kaip čia toje mažutė, stakių parapijoje".

Stakinose gyvuoja Vartotojų B-ve "Mindaugas" kuriai pusėtinai sekas. Daugumas jaunimo susisipietė kuopelėje "Birutė" surengia refektarijus padorius ir linksmus vakarelius. Taigi yra ir Saulių kuopa, kuri nors neskaitydama, bet vis gi veikia, buvo surengus vakarėlį, vaidino "Kurčias Zentas". Sauliai turi smarliau imtis darbo, naikinti bravarėlius, kurių Stakių apylinkėje dar vis randas, nors jau Sauliai ir yra gerokai išnaikinti.

Pavasarielis.

EXTRA

BŪSIĄ SUSIKIRTIMŲ.

GAL BUS SUSIKIRTIMŲ.

Maskva. — Rusijos Sovietų visuotinas susirinkimas prasidės gruodžio 20 d. Delegatai su raportais jau atvyksta. Kadangi valdžia pastaruoju laiku krypto i dešinę, tai yra laukiama smarkių užmetimų iš kairiųjų. Bet Lenin esąs prisirėngęs atremti užmetimus.

New York. — I Brazilijos sostinę Rio Janeiro išvažiavo 12 inžinierių. Jie Brazilijos sostinėje turės nūgrauti didžiulį kalną, kurs dabar daro didelių nepatogumus. Kalnas bus sudinamituotas ir vieta išlyginta.

ANGLIJOS KARINĖS JĖGOS.

London. — Oficialėmis žiniomis Didžiosios Britanijos karinės jėgos yra tokios: D. Britanijos armija 201.127 kareivių. Kolonijų armija 84.200. Indijoj 75.896. Iš viso 361.223 kareiviai.

Zulikovskio paveikslas "Perkūnė. Jei nori apie tai plačiau sužinoti siųsk "Perkūnui" 15c. "PERKŪNAS" 366 Broadway, Boston 27 Mass.

UŽSISAKYKITE.

"Darbininko" spaustuvė pagamino puikių konvertų su paveikslėliu, kurs parodo Kristaus užgimimą. Jie tinka del įdėjimo plotkų. Gerb. vargonininkai teiksis užsisakyti, nes tai geriausias pasveikinimas su Šventomis Kalėdomis ir Naujais metais. Kainos labai priėnamos: Už 1000 konvertėlių \$8.00 " 500 " " 6.00 " 300 " " 3.50 " 200 " " 2.75 Konvertų mieris 5x7 1/2. Užsakymus išpildysime tą patią dieną.

"DARBININKAS," 366 Broadway, Boston 27, Mass.

NEPAPRASTAS PASISEKIMAS.

Pereitą pėnyčią, gruodžio 9 d. So. Bostone, Mass. Lietuvių Salėj kalbėjo Lietuvos karinis kapelionas kun. Garmus. Išanksto buvo žinoma, jog didi minia Bostoniečių norės išgirsti garbingą veikėją ir šaunų kalbėtoją. Buvo norėta paimiti Municipal, didžiausią So. Bostono salę, bet kadangi dabar eina priešrinkiminė agitacija, todėl nebuvo tos salės galima gauti. Bažnytinė salė išrengta. Jarams. Pristėjo imti nedidelę Lietuvių Salę. Nors buvo įžangos, imama po 10c., bet salė žmonių buvo grūstė prigrušta. Lygiai paskutiniu laiku pasirodė ant estrados A. F. Kneizys, prakalbų vedėjas. Gerb. kalbėtojo kun. Garmus griausminga ir jausminga prakalba sukėlė žmonėse ugningą emociją.

Prakalbų vedėjas Kneizys paminėjo publikai, jog bostoniečiai turi pakloti \$2,000 Lietuvos katalikų universitetui. Aukarūkiui per žmones šio tris sykius ir, Kneizui gabiai vedant agitaciją, jo užbrėžtoji suma — \$2,000 Lietuvos katalikų universitetui išlydyta su geru kaupu. Aukų surinkta \$2,163 su centais. Dar niekur žiomet vienu sykū tiek aukų nesudėta. Bostoniečiai atsistojo priešakti visų kolonijų. Valio Bostoniečiai!

MAŽAI TEDIRBAMA.

Darbo dienų statistika rodo, kad europiečiai toli gražu ne vienodai tedirba. Pavyzdžiui: Madjarai dirba per m. 312 dienų. Gollandai 308 " Vokiečiai 305 " Sveicariai ir danai 303 " Prancūzai 302 " Belgai 300 " Italai 298 " Ispanai 290 " Angliai 278 " Lietuviai 267 "

A.L.R.K.Fed ir TAUTOS FONDO KULTūros VAJAUS MARŠRUTAS

Kalbės KUN. P. GARMUS. " 14 " Thompsonville, Ct. " 15 " Hartford, Conn. " 16 " So. Manchester, Ct. Tinker svetainė. " 18 " 2 val. New Britain, Conn. " 18 " 7:30 Ansonia, Conn. " 20 " New Haven, Conn. Kalbės kun. B. Bumšas. Gruodžio 11 d. 2 val. Philadelphia, Richmond. 11 d. 7:30 v. Philadelphia, South Side. Pradedant su gruod. 17 d. Pittsburgho apylenkei. Fed. ir T. F. Sekret.

Jei norite sužinoti ką veikia socialistų ir komunistų veikėjai (vadai), siųsk Perkūnui 15c

REZIGNAVO PURYCKIS.

BRAZILIJA PRIPAŽINO LIETUVĄ.

MIRŠ ŽEMAITIS.

(TELEGRAMA)

Washington, gruodžio 10. — Purickis, Lietuvos užsienio reikalų ministeris rezignavo šiandie. Ministerių kabinetas jo rezignaciją priėmė. Brazilija pripažino Lietuvos nepriegulmybę de jure.

Žemaitė, žinomoji lietuvių rašytoja mirė Marijampolėje gruodžio 7 d. Palaidota gruodžio 10.

Liet. Inf. Biuras.

RUSIJOS BADAUJA LIETUVIAI.

Vašingtonas, XII — 10 d. (Liet. Inf. Biuras). — Lietuvos Raudonasis Kryžius yra išleidis i Lietuvos visuomenę atsisaukimą, kuriame jisai ragina savo skyrius, o taippat ir Amerikos lietuvius siųsti mūsų baidantiesiems Rusijoje. Raudonasis Kryžius primena, kad bado paliestuose Rusijos Pavolgio kraštuose gyvena nemaža ir lietuvių. Pavydžiui Saratovo gubernijoje yra dar 1863 metais išsikūrę trys lietuvių kaimai: Černaja Padina, Litavka ir Talovka, kuriuose gyventojų yra apie 1000 suaugusių ir apie 2000 vaikų. Neseniai atvykęs iš ten Kaunas lietuvis klebonas praneša, kad "dabar" daugumą jų minta duona maišyta su šaknimis. Dalis tų nelaimingų žmonių nebegalėdami toliau pakęsti sukrėvę savo mantą i vežimus ir išvažiavo vakarų link, tikėdamiesi pasiekti Lietuvą. Kiti gi pasilikę vietoje ir jų likimas tikrai yra baisus. Lietuvos Raudonasis Kryžius yra pasirengęs jiems padėti maistu ir sėklomis. Bet nupirkimui to yra reikalingi pinigai, kuriuos Raudonasis Kryžius tikisi sudės galestingoji visuomenė. Aukos priimamos Finansų Misijos raštineje New York'e, šiuo anrašu: Representative of Lithuania, New York Office, 370 Seventh Ave., New York, N. Y.

NEKARIAUS PER 10 METŲ.

KETURIOS GALYBĖS SUSITARĖ.

Washington. — Nusiginlavimo konferencija paskelbė pirmą sutartį priimtą keturių galybių — Suv. Valstijų, Anglijos, Japonijos ir Francijos. Tos valstybės sutarė palaikyti taiką Tolimuosiuose Rytuose. Sutartis padaryta dešimčiai metų.

Visos valstybės pasižada gerbti viena kitos teises. O kilus nesupratimams, jiems išristi pavesti bendrai konferencijai. Jei viena kuri valstybių laužytų sutartį, tai kitos tarsis, kaip jį privertus laikytis sutarties.

Sutartis ineis galėn, kuomet susitarusių valstybių parlamentai ją užgirs (ratifikuos).

AUSTRIJOS PADĖTIS

Austrijos algos vis daugiaus ir daugiaus pritaikinasos prie gyvenimo kainų. Paprastai amatninkai uždirba apie 12,000 arba 18,000 kronų i mėnesį. Bet ir gyvenimo kainos padidėjo. Bedarbės sumažintas. Oficiališkai išduota, jog Vienoje, Rugsėjo 24 d., buvo 22,525 bedarbių. Iš to buvo 9,642 metalo darbininkai, 4,788 miesto darbininkai ir 2,809 viešbučių ir restoranų darbininkai.

Per 1921 metų pirmus aštuonis mėnesius, 2,200,000 tonų anglies iškasta, 1920 m. tik 2,100,000 tonų išdirbta. 1921 m. įgabnamą tavorų daugiau, negu 1920 m. Iš viso apie 3,800,000 metriški tonai, iš kurių 2,600,000 tonai buvo anglis. Išgabnamų tavorų ir daugiaus buvo šiais metais. Carol H. Foster, amerikoniškas konsulis Vienoje praneša, jog per Rugsėjo mėnesį 1921 metais iš Austrijos i Suv. Valstiją siųsta iš viso tavorų už apie \$167,220. Iš to, už apie 26,948 medvilnių audimų, už \$15,590 dailės veikalų, \$14,919 guminių išdirbimų ir \$12,758 popieros.

NESUTRUKDE MIEGO.

Burton-on-Trent, Anglija. — Vagis naktį įsmuko i viešus namus. Du policistai jį patėmijo, sekė jį i namus ir pagavo. Seimyna visą laiką ramiai miegojo ir tik rytu sužinojo, kas megant atsitiko.

"ANIOLAS" SU AKIŲ LIGA.

MAIŠTAI LEDŲ ŽEMĖJ.

London. — Ant salos Iceland (Ledų Žemė) buvo kilęs bolševikiškas maištas. Tas įvyko salos sostinėje Reykjavik. Buvo taip. Frederiksen, Ledų Žemės komunistų laikraščio redaktorius, buvo žemiškame rojū — Rusijoje ir sugrįždamas parsivežė "aniolą" — rusų vaiką. Pasirodė, kad "aniolukas" iš žemiškojo rojaus beturis akių limpamą ligą — trachomą ir valdžia nesutiko jį laikyti visuomenėje. Bet redaktorius nesutiko skirtis su rusiuku. Policija varu norėjo paimti vaiką ir uždaryti ligoninėn. Tada Frederikseno draugai stojo prieš policiją ir įveikė ją. Su tuo maištu policija negali apsidirbti. Rusiukas su trachoma akyse tebevešį pas Frederikseną, o komunistų būrys saugoja namus, kad buržujinė valdžia tą žemišką anioluką nepaimtų ir neatiduotų buržujų daktarams padaryti akių operaciją. Ledų Žemė yra Ledų jūrę, priklauso Danijai, bet turi plačią savivaldybę.

40 SUŽEISTA KUOMET STREIKIERIAI PALAIDO AKMENIS I BEGANČI TRAUKINI.

Chicago, Ill. gruod. 9 d. 40 asmenų buvo sužeista, kuomet stock jardu streikieriai palaido akmenis i viršutinį traukinį prikimšta darbininkais.

Gauja iš daugiau net 2000 streikierių buvo susirinkusi ant stoties, bet policija po smarkios kovos išvaikė.

Prie kiekvieno įėjimo apstatyta policija. Viršininkai užsakė kamuolių ir bombų. 22 Komponijų advokatai įdavė peticiją reikalaudami teismo drausmės. Unijų vadai praneša, kad streikuoja apie 19,000 darbininkų. Taigi galima tikėtis liudny paseknių, nes kompanijos smarkiai rengiasi prie sulaužymo streiko ir gabena streiklūžius kas gali išsukti riaušes.

SVARSTYS VOKIEČIŲ FINANSUS.

Paryžius. — Premieras Briand 19 ar 20 d. gruodžio vyks Londonan svarstyti su Anglijos valdžia Vokietijos finansus.

"DARBININKAS"
(THE WORKER)
Published every Tuesday, Thursday,
and Saturday by ST. JOSEPH'S LITHO,
JANIS R. C. ASSOCIATION OF LABOR.

Subscription Rates: \$4.00
Boston and suburbs yearly.....\$5.00
Foreign countries yearly.....\$5.00

Entered as second-class matter Sept.
12, 1915 at the post office at Boston,
Mass., under the Act of March 3, 1879.
"Acceptance for mailing at special rate
of postage provided for in Section 1103,
Act of Oct. 3, 1917, authorized on July
12, 1918."

Viso pasaulio darbininkai
vienijkitės Kristuje, po Baž-
nyčios vėliava, visuomenę
gelbėti.

KAINŲ MAŽINIMAS.

AUKSTOS KAINOS

Visi sunkinasi augstomis kainomis, guodžiasi pragyvenimo brangumu. Visi laukia kainų puolimo. Darbininkų uždarbiai netruko sumažėti po karo, o kainos tai nesistubina puli.

Laikraštis yra darbininkų būtina reikmena. Reikia, kad laikraštis būtų pigus. Laikraštis nuopuolimo rūpinamasis ir įdėjos žvilgsniu. Kiekvienos idejos skleidėjai ir platintojai nori savo laikraštius kolabiančiai praplinti. Kad laikraštis plisėtų, tai be kito ko jų kaina žmonėms turi būti prieinama. Todel laikraštis stengiasi pagal išgalį žemą kainą statyti.

Dabartinis laikas štai Amerikos socialistų dienraštis "The New York Call" skelbia ypatingą vaują. Prašo, kad kiekvienas skaitytojas atsistų po \$-dovanų. Už tas dovanas pradža atskirų numerių kainą numušti. Žada vietoj 5c. imti po 3c. už ekz. Atsišaukime sakom: "Tau rupi, kaip mums, kad The Call'o kaina būtų pigi, prieinama didesniai žmonių skaičiui nusipirkti ir skaityti. Didens laikraščio išplatėjimas reikiša didesni socializmo mokslo plitimą." Anglijos radikalų laikraštis Daily Herald ybar irgi varo vaują. Jo obalsis yra: Back-to-a-Penny. Tas laikraštis išleido bonus kapitalui padidinti, prašo visokių draugijų bonus išpirkti ir kaitokiu būdu kapitalas bus su mobilizuotas, tai atskiri dienraščio numeriai busi parduojami po 1 peną. Dabar parduojami po 2 penų.

Skaitytojai jau matė iš mūsų skelbimų, jog mes varomės suvisai kitokiu keliu prie "Darbininko" kainos nuopuolimo. Mes nepraeisime aukimti "Darbininkui", kad jo kaina nuopuolius. Mes griežėmės to biznio išbandytos taisyklės, kad parduodant didelėmis partijomis kaina visuomet numažinama. Mes išbandymui pasiegtume kainos numažinimą per gruodžio mėnesį ir kviečiame visus pasinaudoti.

Jei pirmi 10,000 ekz. laikraščio atseina po 5c., tai sekantys 10,000 teatsės po 1c. Tokiu būdu laikraštis, turis 10,000 skaitytojų padvigubins skaitytojų skaičių gali parduoti po 3c. vietoj po 5c.

Jei "Darbininko" skaitytojai dabar fektys pasidarbuoti ir padvigubintų jo skaitytojų skaičių, tai prenumerata ir L.D.S. narių mokestis galėtų būti žymiai sumažintas. Idėjos ir savo-intereso žvilgsniu kiekvienas "Darbininko" skaitytojas ir L.D.S. narys kviečiamas per gruodžio mėnesį, kaip "Darbininko" kaina vienu doleriu numažinta, padirbėti gavime "Darbininkui" naujų skaitytojų.

LAIKRAŠČIŲ SVARBA.

LAIKRAŠTIS — ŽINIŲ IR NUOMONIŲ SKLIDINTUOJAS IR AUKLĖTOJAS.

Laikraštis, kaip žinių nešėjas, kaip gyvenimo registruotojas ir kaip viešosios opinijos tverėjas dar turi ir auklėtojo užduotį. Šale aprašinėjimo svarbesnių įvykių ir žmonių bėlas reikimo laikraštis nuolat tolia savo skaitytojams didesni ar mažesni dvasini išauklėjimą. Net ir neturint kokiam laikraščiu tiesioginai skirtų žmonių sielai auklėti straipsnių, vis-gi jo skaitytojas iš lengvo spausdinto žodžio dvasia pakyla kaip ir tasai aliejaus lašas vandens inde.

Kad su-skaitytojas geras laikraščius įvyksta taip, kaip aukščiau apibūdinta, tai tą tiesę gali patirti kiekvienas, kurs tik mokes palyginti skaitantį žmogų su tuo, kuris laikraščio neskaity. Nors, suprantama, šitai darant galės atsirasiti ir viena kita išimtis, todel bus taip mažai, kad žymi persvara susidarys laikraščius skaitančiųjų pusėje.

Koks laikraštis, tokie skaitytojai.

Laikraščiu turint tokią intaką savo skaitytojams, kad tampa jį auklėtoju ir net vadu, savaime patiekia aišku, kad koks bus laikraštis, tokie bus ir jo skaitytojai. Nors nekurie ir-sako, kad laikraštis virsta tokio, "kokiou darosi gyvenimas, bet daleidžiant, kad gyvenimas darosi pagal žmogaus protą, o ne žmogaus protas pagal gyvenimą, turime pripažinti, kad nuo laikraščio dvasios priguli ir jo skaitytojų krypsnys. Laikraštis, eidamas į žmones, neša į juos ir savo dvasią ir tąją laikraščio dvasia, kuri kyla nuo laikraščio vadytojų, vadovaujamų yra skaitančiųjų minios. Gyvenime mums jau teko pamatyti, kokius skirtingus žmonių mintyse yra padarę laikraščiai. Nektart mes pastebėjome jau, kad kairurie žmonės, išauklėti gerbi ir mylėti vieną dalyką, sutapę su savotiškos rūšies spausdintu žodžiu, virsta savo buvusį įsitikinimų priežais. Tai visa dedasi dėka laikraščio, kaip, savo keliu, skiepijančių žmonėms įsitikinimus.

Lietuvių laikraščiai.

Kalbant apie laikraščius kaip žmonių dvasios auklėtojus, nebūtų išmintinga neprisiminti kokius laikraščius turime mes patys.

Mes lietuviai, aciu Augščiau-siam, turime tų naujienų ir nuomonių sklaidėjų gana daug ir jų esama įvairių pakraipų. Tikrai, pažvelgus į mūsų laikraščius galime juos padalinti tik į dvi rūši: katalikiškus ir prieškatalikiškus. Kitokios rūšies laikraščio mes neturime, kaip kitos tautos. Visi mūsų tie laikraščiai, kurie savo dvasia skiriasi nuo Katalikų Bažnyčios mokslo iš pat šaknų, yra prieškatalikiški. Nors yra jų keletas pavadintų tautiškais ir kitokiuose gyvenimo klausimuose, kaip tikyba, jie kiek skiriasi vienas nuo kito, bet pačiam pamata tiekie laikraščiai pas mus visi stovi prieš tai, ką mokina katalikiškieji raštai.

Dabar, pripažindami laikraščiu nuopelną kaip auklėtojų ir žinodami jo intaką skaitančiųjų protavimui, mes matome, kokiais keliais laikraščiai veda mūsų žmones. Tie, kurie skaito dorus katalikiškus laikraščius yra auklėjami toje dvasioje; jie tie, kurie skaito priešingos minties laikraščius yra auklėjami priešingoje dvasioje.

Gerų laikraščių reikalingumas. Žinodami, kaip didelę svarbą turi žmonių gyvenime spausdintas žodis, mes sunkiai galime surasti žodžių apibūdinti reikalingumą gerų, dorų laikraščių žmonių tarpui sumažinti. Idėjos ir savo-intereso žvilgsniu kiekvienas "Darbininko" skaitytojas ir L.D.S. narys kviečiamas per gruodžio mėnesį, kaip "Darbininko" kaina vienu doleriu numažinta, padirbėti gavime "Darbininkui" naujų skaitytojų.

Tie laikraščiai, kurie mokina žmones taisyti bei tvarkyti gyvenimą ar surędymą su pagalba keršto, neapkyntos bei žudynių veda prie pragaišties. Tikrai tie

laikraščiai, kurie mokina tóbulinti gyvenimą dedant to viso pamatą žmogaus širdies kilytę, melę Dievo bei artymo, pasižventinę, mielaiirdytę bei lahdarybę, veda prie skaisčios ir tikros ateities, tokia gali prilygti Jojo Katalystei. Tokiu mums, o ne kitokių, laikraščių tereikia, kaip auklėtojų.

Mūsų priedermė.

Pažinę spausdinto žodžio galybę ir svarbą mes, ne tik kaip katalikai-krikščionys, bet ir kaip katalikai-krikščionys, bet ir kaip žemės laimės iškotojai turime laikyti savo priedermę pasirinkti sau tik tai gerus, dorus katalikiškus laikraščius savo nuolatiniams mokytojais, auklėtojais bei kasdieniniams vadajais.

Antanas Losius.

SISTAS IŠ VILNIAUS ISTORIJOS.

Padavimas štai ką pasakoja apie Vilniaus miesto ištikimą. Žilų senovėje ten, kur dabar Vilnius, buvę gana tamsūs miškai. Kartą didysis Lietuvos kunigaikštis Gediminas bemedžiodamas tuose miškuose pasiliko nakvoti. Bemiegant Gediminas regėjo sapne geležiniais retžiais apkaustytąjį vilką, šimto vilkų balsais bekauniantį. Išaiškyti tą sapną Gediminas pasikviečia Krivų Krivaitį Lizdeiką. Pastarasis taip išaiškino tą sapną. Retžiais apkaustytas ir staugiantis vilkas, reiškiąs pilį, kurios gyventojai skelsiąs pasaulini Lietuvos ir kunigaikščių garbę. Šiuo sapnu dievai, Lizdeikos nuomone, Gediminui liepą pastatyti šioj vietoje pilį. Pildydamos dievų valią Gediminas ir uždegęs Vilniaus pradžią, pastatydamos ant kalno pilį, o pakalnę sau rūmus.

Suo piktas — sargas geras.

Gegužio 11 d. 1919 m. pirmą viešoji Lietuvos kariuomenės priešais Kaune.

Tas tikrai gali liepti, kas moka klausyti.

Tomas Kempietis.

SVEIKATOS DALYKAI.

RŪKYMAS.

Štai ką sako Dr. Landzius apie rūkymą:

Tabokos vartojimas — rūkymas, kramtymas, uostymas yra paprotys. Nerūkų, tabokos nevartojas jos tiek nori kiek pragaro smalių. Bet taboka yra vienas tokių dalykų, kurie angliškai vadinasi habit formers, tai yra paprotį gimdantieji. Prie tos rūšies, be tabokos priguli svaigalai, opiumas ir kailkrie kiti daiktai.

Reikia jų reikia tik vengti pradėti vartoti, tai jų ne tik nenorėsi, o jais tik biau-rysis.

Žmogaus prigimtis nereikalauja tabokos. Todel jos vartojimas negali nekenkti. Štai ką daro kūnui taboka. Sumažina kraują spaudimą, sumažina kraują sunkstymąsi, mažina širdies plakimą. Bet persirūkymas gimdo ką kitą. Sukelia širdies nenatūraliai smarkų plakimą.

Tas apsirėiskia ypač pas pradedančius rūkyti, pas vaikus. Jų širdis tvaks smarkiai, veidas pabala, išmuša šaltas prakaitas, vemia ir tuomet žmogus mano, kad jau išmušę jo paskutinė valanda. Kiekvienas tabakius atmena tą valandą, kurių pirmu kartą pradėjo rūkyti. Ne vienam šitas patyrimas išeina geran — atsižada tabokos iki gyvos galvos.

Rūkymas ardo nervus, gaidina akis; nuo prikly tabokos dūmų akys parausta, kaip buliaus. Toliau rūkymas mažina smegenų veikimą, mažina protiškas išgales. Rūkant tabokos nuodai

nikotinas įsisunkia į kraują ir kraujas su tais nuodais laksto po visą kūną.

Taip susilpnintas kūnas yra gera dirva kitoms ligoms. Ligių perų visuomet yra apšiai apie mus. Jei esame sveiki, kraujas guviai natūrališkai sunkstosi po gyvas, tai prieš tuos perus mes atsispiriame. Jei kuomi nors kraujas nusilpnintas, tai atspara mažėja ir ligų perams pasilengvina pas žmogų įsigalėti. Rūkymas yra dirvas taisytojas slogoms, dūval, plančių uždegimui, influenczai ir kitoms ligoms.

L. D. S. NEW YORKO IR NEW JERSEY APSKR. PRAKALBŲ MARŠRUTAS.

SUEIKITE VISI.

KALBĖS BAGDONAS.

Į žemiau garsinamas prakalbas tesueina kuodidžiausios lietuvių minios. Kalbės apie Lietuvos darbininkų reikalus ir apskritai apie Lietuvą M. Bagdonas, Lietuvos Steigiamojo Seimo narys. Kalbės ir Kerbelis, "Darbininko" administratorius.

Šio apskričio kuopos turėtų kosmarkiausia rengtis prie prakalbų. Išgarsinkite taip, kad visi lietuviai darbininkai ir darbininkės žinotų kada ir kur bus prakalbos.

Gruodžio 14 d., L. D. S. 81 k., Amsterdam, N. J., 7:30 val. vakare.

Gruodžio 15 d., L. D. S. 67 k., Albany, N. Y., 7:30 val. vakare.

Gruodžio 17 d., L. D. S. 71 k., Rochester, N. Y., 7:30 val. vakare.

LDS. kuopos visais maršruto reikalais kreipkitės prie LDS. N. Y. ir N. J. Apskričio maršruto rengėjo

Paulius Kyrio,

222 So. 9th St.,

Brooklyn, N. Y.

SVARBUS PRANEŠIMAS

Naujos Anglijos parapijos ir idėjinų organizacijų apskričiama.

Lietuvių R. K. Federacijos Naujos Anglijos apskričio laikytame suvažiavime spalio 30 d. 1921, So. Boston, Mass., nutarta suaukti parapijų ir apskričių atstovų suvažiavimą, kad sutvarkytų vasaros gegužines ir išvažiavimus. Tankiai įvyksta pas mus nesustiprintai rengiant išvažiavimus. Vieni nori rengti išvažiavimą tą pačią dieną ir kiti arba apskritai parapija surengia išvažiavimą vieną dieną. Tai užta neturi gerų pasekmių. Yra suaukiamas šis suvažiavimas kad galėtume pilnai sutvarkyti vasaros išvažiavimus. Suvažiavimas įvyks gruodžio 18 d. 1921, 1-mą val. po pietų LDS. name, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Tai-gi gerb. parapijos ir apskričiai, malonkita atsistoti atstovus ar valdy narius į šį suvažiavimą. Galėsime daug ką gero nutarti kaslink vasaros išvažiavimų, kad pasuktų nereikėtų vaidytis už dienas.

Lietuvių d. N. A. Apskričio Kamandulis, Antanas Smetas, R. K. R. K.

KAS GIRDETI LIETUVIŲ KOLONIJOSE.

PROVIDENCE, R. I.

ST. BONAVENTURE, N. Y.

Gruodžio 3 d. Sv. Onos dr. ja tu-rejo mienesinį susirinkimą: Svarbiausiu iš nutarimų tai surengti vakariene parapijos naudai, kuri turės įvykti paskutinę dieną m. Gruodžio 31 d. 1921 m. Viršminėtas nutarimas tai ir bus pradžia Sv. Onos dr. jos veikimo. Be abejo šitas pirminis žingsnis gal bus sunkiausias, bet toliaus galima tikėtis iš Sv. Onos dr. jos didelio veikimo, nes josios valdybė yra smarkiausias Providence, R. I. moterys ir mergaitės, būl: pirm. A. Šunskiuė, pagalb. M. Dzekevičienė, prot. rašt. E. Petrušiuė, fin. rašt. A. Aviziniene, išd. K. Rukštelienė, išd. glob. M. Bužinskienė. "Geros idėtos" Sv. Onos dr. ja.

Gruodžio 4 d. prasidėjo 40-tė su-suma ir baigė 6 d. su misparais. Tai buvo pirmutiniai toki atkaidai Sv. Kazimiero lietuvių bažnyčioj. Mes Providence'o lietuvių labai esam dėkingi už tai kun. J. Čaplukui. Atlaiduose buvo daug svečių kunigų. Gražius ir pamokinančius pamokslus sakė kun. L. Kavaliauskas iš Worcester, Mass., kun. K. Urbonavičius iš So. Boston, Mass., kun. A. Petraitis iš Athol, Mass. Per visą 40-tės laiką providenciečiai lietuvių labai uoliai lankėsi ir bažnyčioje, beveik visų atliko adventinę išpažintį Sv. Onos ir Aniolų Sargų dr. jos uoliai laikė sargybą prie Sv. Sakramento.

Laikė 40-tės atlaidų aplankė mums šitie kunigai: M. Pankus, Jankauskas, Valentisius ir Karauskas iš Conn. valst.; A. Petraitis, L. Kavaliauskas, K. Urbonavičius, V. Taškūnas, J. Švagžys ir P. Juškaitis iš Mass. valstijos. Taip pat lankėsi ir svečiai iš Lietuvos kun. Garmus. Visiems gerb. dvasios tėveliams, aplankiusiems mums, tariam širdingiausį ačiū.

Prakalbos.

Gruodžio 7 d. kalbėjo pas mums kun. Garmus. Savo aukaime iškalba žavėte žavėje-klausytojus. Gerb. kalbėtojas savo kalboje nu-piešė keturis periodus Lietuvos. Bitent: okupaciją vokiečių, brovimą bolševikų į Lietuvą ir jų smūgi nuo lietuvių, padėjimą ir vargus lietuvių okupuotose vietose-per lenkus ir dabartinį stovį. Jojo kalba ir faktai paremti datomis mienesių ir metų pasiliko ant ilgo Providenceo lietuviuose. Per šias prakalbas aukų sumesta virš 100 dolerių.

Po \$5.00 aukėjo: A. O. Avizinis, E. Sapkiutė, J. J. Bolis, J. Cesnulevičius, S. Cibulskas ir A. Martušis, A. Vaitkus \$3.00.

Po \$2.00: J. Turonis ir V. Dzekevičius.

Po \$1.00: J. Šimukonis, J. Taraska, T. Cenys, M. Mackevičius, M. Dudulis, V. Vaivačka, J. Dzekevičius, M. Dudulis, V. Vaivačka, J. Dzekevičius, A. Sereičikas, V. Tamulevičius, V. Sakalas, J. Jurgevičius, V. Bignonis, A. Gineitis, J. Menkauskas, J. Rusas, St. Daliukas, M. Kacevičienė, R. Janušauskas, M. Tamulionienė, R. Daniulevičienė, O. Petrauskaitė, J. Bubiniene, M. Delionienė, Al. Dzekevičius, P. Kačėnas, Ant. Dzekevičius, A. Martušis, K. Švedas, A. Bartulevičius, O. Černiauskienė, P. Bužinskas, S. Spilėtinus, V. Meneičius, D. Bernatavičius, A. Valeckas, K. Akulevičius, A. Mancevičienė, M. Čiurila, Z. Turonis, O. Micevičienė, A. Aviziniene, V. Vinkevičius, P. Jurgovičius ir L. Ramaškiutė.

Reporteriai.

Balandžio 4 d. 1919 m. Valstybės Tarybos posėdy išrinktas pirminis Lietuvos Valstybės prelatas Antanas Smetas.

VIEVERSIO DAINELĖ.

Cibai, šibai pavasaris, Mano vaikiai nelesyti; Tie, tie, tie pilkapilviai Mano tėvo aruodą išlesė!

Balandžio 4 d. 1919 m. Valstybės Tarybos posėdy išrinktas pirminis Lietuvos Valstybės prelatas Antanas Smetas.

Balandžio 4 d. 1919 m. Valstybės Tarybos posėdy išrinktas pirminis Lietuvos Valstybės prelatas Antanas Smetas.

Balandžio 4 d. 1919 m. Valstybės Tarybos posėdy išrinktas pirminis Lietuvos Valstybės prelatas Antanas Smetas.

Balandžio 4 d. 1919 m. Valstybės Tarybos posėdy išrinktas pirminis Lietuvos Valstybės prelatas Antanas Smetas.

Balandžio 4 d. 1919 m. Valstybės Tarybos posėdy išrinktas pirminis Lietuvos Valstybės prelatas Antanas Smetas.

Balandžio 4 d. 1919 m. Valstybės Tarybos posėdy išrinktas pirminis Lietuvos Valstybės prelatas Antanas Smetas.

Balandžio 4 d. 1919 m. Valstybės Tarybos posėdy išrinktas pirminis Lietuvos Valstybės prelatas Antanas Smetas.

Balandžio 4 d. 1919 m. Valstybės Tarybos posėdy išrinktas pirminis Lietuvos Valstybės prelatas Antanas Smetas.

Sv. Bonaventuro seminarijos auklėtinis darbuotė žymiai reikišiai. Be savo lietuviškų klesų ir susirinkimų su programais, jie lo-šia svarbią rolę ir kitose savo klesose. Beveik kiekvienas lietuvis šioj mokykloj yra kame atsikymėjus. Užtai jie pagerbti čia, ne tik visų kunigų, bet net ir vyskupų. Nešėnai atsilankę Jo Malonybės Vyskupus William Turner, D. D., nei apie vieng tautą neužsiminė, apie lietuvių užsiminė. Jis klausė ar lietuviai turi savo klesas. Ragino lietuvių mokyti savo kalbos.

Lapkričio 5 ir 6 dd. buvo šia šventinimai. Devyni seminaristai tapo įšventyti kuniguosna. Gruodžio 11 d. bus vėl šventinimai. Jo Malonybės Vysk. John Cannon, D. D., šventys tris klierikus kuniguosna, šešis diakonus, tarp kurių bus vienas ir lietuvis subdiakonas Juozas Šaulinskas, ir daug kitų gaus mažesnių šventinimų (Minor Orders).

Lapkričio 27-ą, 7-ta Giedrininkų kuopa laikė savo mienesinį susirinkimą. Atidarė pirm. Jurgis Šupienis. Apsvarstius kuopos reikalus, prasidėjo programą, kuri atliko du kuopos nariai. Pirmas, Subdiakonas Šaulinskas skaitė referatą. Antras, P. Kundreckas, ir-gi skaitė referatą: "Kodel Lotynų Kalba Vartojama Liturgijoj." Abu atliko savo užduotis labai gerai. Pirmininkas paliepė abiem kalbėtojams pasiūsti savo rašinius "Moksleivui" ką abu kalbėtojai sutiko padaryti.

Pabaigoj, P. Kundreckas įnešė, kad knygos, kurios buvo užsakytos, jau parėjo ir kad dar liko kasos pinigų, už kuriuos visi sutiko daugiau užsakyti knygų.

Bus neprošal dar paminėti, kad dabar Sv. Bonaventuro Kolegijos Lietuvių moksleivių knygynas yra puikiai įrengtas: visos knygos apdarytos naujais geros skitros aparais; visos geroj tvarkoj sudėtos ir į katalogą sutrauktos. Tik gaila, kad dabartinė knygų spinta (book-case) biskį mažas. Dabar kuomet parėjo naujos knygos, tai biskį stoka vietos. Jeigu pasistatys kur sugriebtų pinigų, tai įsitaisysime naują spintą.

Kuopos Reporteris.

MONTELEO, MASS.

A. + A.

Lapkr. 28 d. mirė Pranciška Kuprienė. Palaidota lapkr. 30 d. Paliko vyrą Petrą, vaiką 7 metų amžiaus ir mergaitę 3 mėnesių. Turėjo 39 m. amžiaus. Kilus iš Viekskūnų par. Po tėvais buvo Burvidaitė. Ji buvo uoli LDS. 2 kpnarė. Jai mirus kuopą turėjo susirinkimą ir užprikio v. Misias. Palaidota labai gražiai.

Darbai.

Darbai truputį sumažėjo. Bet bėdos darbininkai nemato. Dar vis užsidirba ant pragyvenimo. Ikitor atvykę, nemokantys evertykų darbo negal gauti darbo.

Oras gražius. Iš laikraščių matome, kad Worcesteris ir kiti miestai nukentėjo nuo viesulių su sniegu. Pas mus to nebuvo.

Korespondentas.

KAUNO GATVEJĖ.

— Ponai, ponai!
— Ko tau?
— Aš radau jūsų kišonyj 150 auksinių. Leiskite man pagal įstatą paimiti trečią dalį.

— Bet...
— Be jokių "bet," štai jums 100 auksinių ir sudiev.

VIEŲ PASALPOS DRAUGUJOS.

— Gelbėkite vargel! duokite duonut — štai jau ketvirtą dieną, kaip nieko nevalgiau...
— Gerai, mes pasirūpsim — ateik po dviejų savaitų.

LIETUVIŲ PATAKLĖS.

Laime replėmis nepritraukai, o nelaimė ir pati ateik. Tiki kiauš giliai šaknį kiauš.

Vietinės žinios.

BUVO DAUG ŽMONIŲ.

Pereitę nedidelį lietuvių sv. Petro bažnyčią per abejas mišias buvo kupina žmonių. Turbūt daugelis manė, kad pirmasias mišias ir pamokslą sakys gerb. svečias kun. Garmas. Todel nepaprastai skaitlingai žmonių buvo prisirinkę. Ant sumos prisirinko tiek, kad sėdynių pritrūko. Ilga ir įspūdinga pamokslą pasakė gerb. kunigas svečias.

GRĄŽIA PRADŽIA.

Nors Kalėdos jau čia pat, o žali dar nėra. Dagi nelabai senai grįžtiniai grojė. Dienos gražios, gal šaltis nei nebus.

KALBEJO NASHUOJ.

Pereitę nedidelį A. F. Kneizys. LDS. Centrininkas Kalbejo Nashuoj, N. H.

PUSĖTINAI SEKASI.

M. Kerbelis, "Darbininkas" administracijos, kurs pildo prakalbių mairutę New Coko ir New Jersey valstijose praneša, kad pusėtinai sekasi.

STOTIES SUSIRINKIMAS.

L. L. Paskolos Stoties susirinkimas įvyks serijos vakare gruodžio 14 d. 7 v. v. "Darbininko" ofise. Visi stoties nariai ir koliautoriai malonkute tuo laiku susirinkti paskirtoj vietoj, nes reikės nemažai reikalų aptarti.

Valdyba

STATOSI MOKYKLĄ.

Bostono priemiestyje Roxbury pereitę nedidelį žydai turėjo susirinkimą ir padėjo kampinį akmenį žydiskai high school. Susirinkusieji tai mokyklai sudėjo \$5,000.

UŽSIRASYKITE.

Visi išsirašykite Lietuvos Studentų Kalendorių 1922 metams. Kalendorius yra išsieninis, gražiame apdaruose, labai tinka jaunimui. Visi išsirašykite. Atsiųskite doleriui, tai gausite tą kalendorių ir didelį glebį visokių iš Lietuvos laiškų.

Kalendorius gali būti graži kalėdinė dovanėlė. Suskrite užsakymą šiandien adresu:

DARBININKAS

366 W. Broadway Boston 27, Mass

PATS NUVIRTO

— Aš girdėjau, kad tave vakar nuo laipų nustumė? — Na, jau ir nuo laipų! — Tai ne tiesa? — Žinoma, mane ištūmė tik pro duris, o nuo laipų aš pats nusirinkau.

KAD BATAI NEPELĖTŲ.

Kad batai ir apskritai odos dirbiniai nepelėtų, reikia juos gerai ištepiti pranešimų terpetina.

VIENA KALBA.

Senia (i) boba. Ar aš nesakiau, kad taip bus. Boba. (i) kaip? Senia. Mat, senovės žmonės vis sakydavo, kad ateis toks laikas, kad visi viena kalba kalbėsime, o ir išsipildė jų žodžiai; dabar ir neišgirdi kitos kalbos, kaip tik vien apie "duonos brangumą..."

SVARBUS PRANEŠIMAS DEL BIZNIERIŲ.

Brolau, jeigu nori savo biznį gerai išgarsinti laike Kalėdų, užsakykite Steninių Kalendorių. Turime naujausio išdirbimo tautiško su lietuviškais mėnesiais 1922 m. ir šlap visokių įvairių naujų paveikslų. Kaina, suliginus su geru išdirbysiu, už 100 kalendorių su apgarsinimu mėnesiais nuo 5 iki 18 dol. Didis pasirinkimas. Prabas paštu pasimūčiame ir ant pareikalavimo pristatome į jūs namus. Rašyk, nelauk, nes jau mažai laiko. Adresuok:

A. KAZLAS,

56 New York Ave., Newark, N. J.

CUNARD-ANCHOR

Didžiausi, Greičiausi Pasaulio Laivai. Sėdintis Arselimas Su Keleivais. Ten Yra Viešasis Agentas Jūsų Mieste Ar Netoli Jo.

Į Lietuvą, Lenkiją, Ukrainą ir į Visas Baltijos Valstijas per Hamburgą.

SAXONIA Sausio 21

Cabin \$135, 3 kabin \$105.50, Taksy \$5.

Per Cherbourg, Southampton,

Liverpool ir Glasgow.

MAGYRIA Gruodžio 21

SOYTHIA Gruodžio 24

CAMERONIA Gruodžio 31

CARMANIA Gruodžio 31

Per Angliją ar Hamburgą.

Į Daniją ir Hamburgą — \$105.50.

Į Liepą — \$110.00. Taksy — \$5.00.

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

Valdyba

VISUS SPAUDOS DARBUS SIŪSKITE! "DARBININKA"

JEIGU NORITE, kad jūsų visi SPAUDOS DARBAI, pradedant nuo mažiausios kortelės ir baigiant didžiausia knyga, būtų atlikti: ku ogračiausia, geriausia ir pigiausia, tai siųskite tik į "DARBININKA", o patirsite, kad čia netušti pasigyrimo žodžiai buvo jums rašyti, o vien tik tas, su kuo "Darbininkas" šiandien gali pasididžiudamas tai padaryti. Del to, kad "Darbininkas" turi moderniausias visiemis spaudos darbams mašinas, kokių nei viena Amerikos lietuvių spaustuvių dar neturi.

Tai-gi, visais spaudos reikalais, visuomet kreipkitės į

"DARBININKA"

366 BROADWAY, BOSTON 27, MASS.

"Nereikia daugiau kankintis be miego per istisas naktis su verkiančiu kūdikiu," ji pareiškė, "nes aš jam duodu BAMBINO ir paguldu į loyą."

Mėšlungis, dieglys, suiręs pilvas, perpilni vuduriai suteikia mažyčiui bereikalingą nesmagumą

BAMBINO

pašalina smos nesmagumus. Kūdikiui męgstas jį! Jie prašo daugiaus! Aptiekose parduoda po 35c arba nuot, kad pri siųstumė per paštą, tai reikia siųsti 40c.

F. AD. RICHTER & CO., Borough of Brooklyn, New York

BALTIJOS AMERIKOS LINJA

TIESI KELIONĖ Į LIETUVĄ PER PILIAVĄ

(Karaliaučiaus prieplauka)

ARBA PER LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKUNUS.

Siuomi linksmas mums praneši, kad mes pasidarbavom idant mūsų pasasizetui, o ypatingai Lietuviai, galėtų keliauti stačiai į PILLAVĄ.

Lietuviai, važiuojantį į Piliavą, aplenkia Lenkų juostą (Koridorą) ir privalo eiti tikais lietuvišką pasą: jokių vizų nereikia.

Susisėjimas su Piliava tai yra nauja šaka mūsų regulierio susisėjimo su Hamburgu, Danzigu ir Liepajumi, o del Lietuvių tai trumpas ir parankus kelias namon draugui.

DIDELI DVEJŲ SRIUBŲ PAŠTO LAIVAI IŠPLAUKS:

LITUANIA Gruodžio 21 LITUANIA Vasario 1

ESTONIA Sausio 11 ESTONIA Vasario 22

Taip-gi naujas tiesioginis kelias tarp

LIEPOJUS—DANZIGO—HALIFAX, Kanada

Visi laivai turi puikius kambarius tročios ilgoos keleiviams.

Kreipkitės prie mūsų agento jūsų mieste.



DRAUGIJŲ ATYDAI!

Dirbtuve Vėliavų, Kukarų, visokių Zenkelių, Guzikų, Ant-

spaudų ir kitokių Draugystės reikalingų dalykų.

Reikalaujami Katalogo ar Sampalų, pažymėkite ir jūsų dr-tės varda.

STRUPAS CO., 90-92 Ferry St. Newark, N. J.

PRANEŠIMAS SERGANTIEMS ŽMONĖMS.

Esu pusekmingai išgydęs naujausias ir chroniškas ligas, kaip tai:

Netyrą kraują

Odos ligas

Kepenų nusiskundimą

Vidurių ligas

Reumatizmą

Nervų silpnumą

Skilvio nemalumą

Inkstų ligas

Nervų išsivėmimą

Pėčių skaudėjimą

Spuogus nuo veido.

X-RAY VARTOJŲ JEIGU TIK REIKALINGA.

Gydant visokias ligas: smarkias ir chroniškas, tai yra faktas kad aš per visą savo gyvenimą studijuojau šitas ligas. Pridedant mano ofisas yra aprūpintas su naujausiais instrumentais ir prietaisom elektros ir tt. Joki eksperiment nem perdideli kad tik pagelbėjus mano ligonius. Kogrečiau- sia atėik ir persitikinkit ar tavo ligą yra beveik ar galima išgydyti. Ne- žiaurint kokia liga būtu, tad mokėsite ir gausite tave vėl sveiką, stiprų ir linksmą padarys. — PATARIMAI DYKAI.

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

Dr. MORONEY 220 TREMONT ST., BOSTON, MASS

MOKSLEIVIŲ DOMEI.

Gruodžio 31 d. 1921, 2-ą val. po pietų bus N. A. Moksleivių apskričio suvažiavimas Worcester, Mass.

Tai kviečiame visas kuopas siųsti savo delegatus, nes labai yra daug svarbių dalykų kas link Moksleivių organizacijos vardo.

Taip-gi tą patį vakarą bus koncertas apskričio nardai. Tai-gi kviečiame visus, kurie atėjusie mokslievius, atsilankyti koskait-lingiausia.

Valio Moksleivių apskritis!

Valdyba

Reikalavimai

Reikalavimų kainos 2c. už 50- dį kiekvieną sykį.

REIKALINGAS VEDEJAS,

Reikalingas gerai suprantas apie valgomų daiktų krautuve žmogus, kuris galėtų užimti vedėjo vietą. Atsiųskite greitai ant šio adreso: "Darbininko Administracija Care of B. S. 366 Broadway Boston 27 Mass.

REIKALINGA DAVADNA

VARGINGA NABLĖ

ant užkas, priziūrėt stubų ir sykių bur- gaspudinę. Sėdyna susideda iš 4-ry: mūšiančių 10 metrų. Nalė arba mer- gina nuo 35 iki 40 metrų. Jeigu katra- norėtų gyvent ant užkas, tai prašau at- siųskti šio adresu:

Branch Mich., R. 2, Box 72, M. L.

KAM REIKIA KAMBARIO?

Gerus kambarius su elektros šviesa. Šiluma ir visais kitais patogumais. Su- lig reikalaujama gamina ir valgi ir skal- biu rūbus. Kam reikalingas kambarius. Kreipkitės šio adresu:

8414 SOWINSKI AVE.

CLEVELAND, OHIO.

Galima matyti bile valandų. Pirmo- lubos iš užpakalio.

NAUJA LIETUVISKA

GROSERNE.

Siuomi pranešame visiems So. Bos- tone lietuviams jog aš atidariau naują krautuve, kurioje užkai ir paruošiu car- gokus, apynių, malf ir įvairių kitokių reikmenų ir parduodu daug pigiau ne- gu kitose krautuose. Atėikite ir per- sitikinsite.

ANTANAS TUPIKAS,

405 Second St., So. Boston, Mass

GEORGE W. RIGBY

PLUMBING ir HEATING

Taisau visokius pečius.

116 Broadway, So. Boston, Mass

Tel. 910-W.

GROČERNE.